

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO
CNPJ: 46.319.000/0001-50
Exercício: 2017
Período de referência: 5º BIMESTRE

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
				No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
1	RECEITAS (EXCETO INTRA- ORÇAMENTÁRIAS) (I)	4.331.180.810,00	4.350.160.125,51	613.491.886,03	14,10	3.247.672.882,86	74,66	1.102.487.242,65
2	RECEITAS CORRENTES	4.123.061.608,31	4.127.888.271,92	606.288.014,66	14,69	3.217.359.190,81	77,94	910.529.081,11
3	RECEITA TRIBUTÁRIA	1.065.379.100,00	1.065.379.100,00	158.448.431,42	14,87	905.901.599,49	85,03	159.477.500,51
4	Impostos	1.042.045.000,00	1.042.045.000,00	155.680.522,01	14,94	883.871.708,01	84,82	158.173.291,99
5	Taxas	23.334.100,00	23.334.100,00	2.767.909,41	11,86	22.029.891,48	94,41	1.304.208,52
6	Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	76.117.904,00	76.117.904,00	9.704.751,25	12,75	48.278.201,53	63,43	27.839.702,47
8	Contribuições Sociais	19.659.904,00	19.659.904,00	3.672.034,53	18,68	19.459.429,86	98,98	200.474,14
9	Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Contribuição de Iluminação Pública	56.458.000,00	56.458.000,00	6.032.716,72	10,69	28.818.771,67	51,04	27.639.228,33
11	RECEITA PATRIMONIAL	16.003.736,31	17.391.612,12	4.804.719,69	27,63	34.188.620,03	196,58	-16.797.007,91
12	Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Receitas de Valores Mobiliários	15.820.736,31	17.208.612,12	4.802.719,71	27,91	34.138.357,48	198,38	-16.929.745,36
14	Receitas de Concessões e Permissões	183.000,00	183.000,00	1.999,98	1,09	50.262,55	27,47	132.737,45
15	Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24	Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25	Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28	RECEITA DE SERVIÇOS	504.316.737,00	504.316.737,00	73.166.264,83	14,51	352.875.870,09	69,97	151.440.866,91
29	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.993.356.800,00	1.996.795.587,80	326.942.495,15	16,37	1.569.997.120,76	78,63	426.798.467,04
30	Transferências Intergovernamentais	1.980.498.800,00	1.983.937.587,80	326.453.932,06	16,45	1.568.820.199,27	79,08	415.117.388,53
31	Transferências de Instituições Privadas	1.908.000,00	1.908.000,00	0,00	0,00	31.163,07	1,63	1.876.836,93
32	Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
33	Transferências de Pessoas	610.000,00	610.000,00	62.656,99	10,27	216.026,89	35,41	393.973,11
34	Transferências de Convênios	10.340.000,00	10.340.000,00	425.906,10	4,12	929.731,53	8,99	9.410.268,47
35	Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	467.887.331,00	467.887.331,00	33.221.352,32	7,10	306.117.778,91	65,43	161.769.552,09
37	Multas e Juros de Mora	81.953.317,00	81.953.317,00	8.987.575,13	10,97	37.538.947,97	45,81	44.414.369,03
38	Indenizações e Restituições	127.143.066,00	127.143.066,00	3.989.258,10	3,14	141.701.813,01	111,45	-14.558.747,01
39	Receita da Dívida Ativa	245.447.096,00	245.447.096,00	19.015.392,46	7,75	118.603.785,92	48,32	126.843.310,08
40	Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41	Receitas Correntes Diversas	13.343.852,00	13.343.852,00	1.229.126,63	9,21	8.273.232,01	62,00	5.070.619,99
42	RECEITAS DE CAPITAL	208.119.201,69	222.271.853,59	7.203.871,37	3,24	30.313.692,05	13,64	191.958.161,54
43	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	143.083.844,00	143.083.844,00	0,00	0,00	612.922,41	0,43	142.470.921,59
44	Operações de Crédito Internas	143.083.844,00	143.083.844,00	0,00	0,00	612.922,41	0,43	142.470.921,59
45	Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46	ALIENAÇÃO DE BENS	533.140,00	533.140,00	681.700,00	127,87	909.167,20	170,53	-376.027,20

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO
CNPJ: 46.319.000/0001-50
Exercício: 2017
Período de referência: 5º BIMESTRE

								R\$ 1,00
47	Alienação de Bens Móveis	532.140,00	532.140,00	681.700,00	128,11	909.167,20	170,85	-377.027,20
48	Alienação de Bens Imóveis	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
49	AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
50	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	64.452.217,69	78.604.869,59	6.522.171,37	8,30	28.791.602,44	36,63	49.813.267,15
51	Transferências Intergovernamentais - Rec. Capital	9.497.817,69	14.511.043,69	0,00	0,00	6.017.052,78	41,47	8.493.990,91
52	Transferências de Instituições Privadas - Rec. Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
53	Transferências do Exterior - Rec. Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
54	Transferências de Pessoas - Rec. Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
55	Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56	Transferências de Convênios - Rec. Capital	54.954.400,00	64.093.825,90	6.522.171,37	10,18	22.774.549,66	35,53	41.319.276,24
57	Transferências para o Combate à Fome - Rec. Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
58	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
59	Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	Dívida Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61	Receitas de Capital Diversas - Rec. Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
62	RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	41.420.547,00	41.420.547,00	4.100.778,03	9,90	23.078.667,03	55,72	18.341.879,97
63	RECEITA TRIBUTÁRIA	6.246.400,00	6.246.400,00	0,00	0,00	1.035.045,84	16,57	5.211.354,16
64	RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	14.870.989,00	14.870.989,00	2.558.680,78	17,21	12.989.919,37	87,35	1.881.069,63
65	RECEITA DE SERVIÇOS	19.245.158,00	19.245.158,00	1.542.097,25	8,01	8.026.886,78	41,71	11.218.271,22
66	OUTRAS RECEITAS	1.058.000,00	1.058.000,00	0,00	0,00	1.026.815,04	97,05	31.184,96
67	SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II)	4.372.601.357,00	4.391.580.672,51	617.592.664,06	14,06	3.270.751.549,89	74,48	1.120.829.122,62
68	OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
69	Operações de Crédito Internas - Ref.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70	Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71	Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
72	Operações de Crédito Externas - Ref.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
73	Mobiliária - Créd. Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
74	Contratual - Créd. Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
75	SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	4.372.601.357,00	4.391.580.672,51	617.592.664,06	14,06	3.270.751.549,89	74,48	1.120.829.122,62
76	DÉFICIT (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
77	TOTAL (VII) = (V+VI)	4.372.601.357,00	4.391.580.672,51	617.592.664,06	14,06	3.270.751.549,89	74,48	1.120.829.122,62
78	SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
79	Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
80	Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CAMPO	DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			DESPESAS PAGAS
					No Bimestre	Até o Bimestre (g)	Saldo (h) = (f-g)	No Bimestre.	Até o Bimestre (i)	Saldo (j) = (f-h)	Até o Bimestre (k)
81	DESPESAS (EXCETO INTRA- ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	4.329.058.397,52	155.814.045,47	4.484.872.442,99	544.567.579,42	3.500.904.102,39	983.968.340,60	611.193.624,84	3.005.510.854,70	1.479.361.588,29	2.872.173.720,52
82	DESPESAS CORRENTES	3.813.130.856,13	62.814.754,00	3.875.945.610,13	506.945.801,14	3.178.925.611,41	697.019.998,72	580.272.925,08	2.814.556.883,18	1.061.388.726,95	2.698.381.918,43
83	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.849.805.317,48	35.657.920,69	1.885.463.238,17	302.716.887,04	1.526.629.059,08	358.834.179,09	315.027.119,97	1.486.825.768,26	398.637.469,91	1.455.659.257,36
84	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	68.380.183,00	-17.789.970,16	50.590.212,84	5.589.989,29	33.648.783,69	16.941.429,15	5.589.989,29	33.218.223,30	17.371.989,54	32.441.642,32
85	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.894.945.355,65	44.946.803,47	1.939.892.159,12	198.638.924,81	1.618.647.768,64	321.244.390,48	259.655.815,82	1.294.512.891,62	645.379.267,50	1.210.281.018,75
86	DESPESAS DE CAPITAL	424.600.778,56	153.121.905,73	577.722.684,29	37.621.778,28	321.978.490,98	255.744.193,31	30.920.699,76	190.953.971,52	386.768.712,77	173.791.802,09
87	INVESTIMENTOS	308.936.990,56	141.470.874,57	450.407.865,13	17.358.835,50	206.032.783,72	244.375.081,41	10.736.870,43	76.342.431,14	374.065.433,99	63.660.499,66
88	INVERSÕES FINANCEIRAS	1.500.000,00	119.061,00	1.619.061,00	89.174,45	1.097.521,01	521.539,99	10.061,00	1.008.126,01	610.934,99	954.158,54

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO
 CNPJ: 46.319.000/0001-50
 Exercício: 2017
 Período de referência: 5º BIMESTRE

										R\$ 1,00	
89	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	114.163.788,00	11.531.970,16	125.695.758,16	20.173.768,33	114.848.186,25	10.847.571,91	20.173.768,33	113.603.414,37	12.092.343,79	109.177.143,89
90	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	91.326.762,83	-60.122.614,26	31.204.148,57	0,00	0,00	31.204.148,57	0,00	0,00	31.204.148,57	0,00
91	RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
92	DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)	43.542.959,48	207.288,33	43.750.247,81	3.675.451,19	33.429.315,01	10.320.932,80	5.021.182,55	24.082.250,69	19.667.997,12	18.949.105,47
93	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	19.050.959,48	237.288,33	19.288.247,81	2.070.120,06	15.070.645,29	4.217.602,52	2.357.438,74	12.144.885,34	7.143.362,47	11.129.957,06
94	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	18.650.000,00	729.809,78	19.379.809,78	1.605.331,13	13.283.479,50	6.096.330,28	2.303.766,67	8.677.875,94	10.701.933,84	6.708.912,35
95	OBRIGAÇÕES CONTRIBUTIVAS DIVERSAS	5.000.000,00	0,00	5.000.000,00	0,00	5.000.000,00	0,00	359.977,14	3.184.299,19	1.815.700,81	1.035.045,84
96	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	805.000,00	-729.809,78	75.190,22	0,00	75.190,22	0,00	0,00	75.190,22	0,00	75.190,22
97	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	37.000,00	-30.000,00	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00
98	SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII+IX)	4.372.601.357,00	156.021.333,80	4.528.622.690,80	548.243.030,61	3.534.333.417,40	994.289.273,40	616.214.807,39	3.029.593.105,39	1.499.029.585,41	2.891.122.825,99
99	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
100	Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
101	Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
102	Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
103	Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
104	Dívida Mobiliária - Dív. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
105	Outras Dívidas - Dív. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
106	SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X+XI)	4.372.601.357,00	156.021.333,80	4.528.622.690,80	548.243.030,61	3.534.333.417,40	994.289.273,40	616.214.807,39	3.029.593.105,39	1.499.029.585,41	2.891.122.825,99
107	SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	241.158.444,50	0,00	0,00
108	TOTAL (XIV) = (XII+XIII)	4.372.601.357,00	156.021.333,80	4.528.622.690,80	548.243.030,61	3.534.333.417,40	994.289.273,40	616.214.807,39	3.270.751.549,89	1.499.029.585,41	2.891.122.825,99

Fonte: BALANCETES GERAIS CONSOLIDADOS DO MUNICÍPIO